PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 05 de fevereiro de 2026 – ANO XIV – Edição nº 6194 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 1 de 1

GABINETE

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE

INTERESSE SOCIAL REURB-S

PRAZO DE 30 DIAS

O Prefeito Municipal de Caratinga- MG, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER aos terceiros eventualmente interessados e, especialmente,
aos senhores confinantes e confrontantes do núcleo urbano Santa
Efigênia. Anexo

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão
Eletrônico N°010/2026. Objeto: Aquisição de aparelhos glicosímetros e
tiras reagentes de glicemia, destinado as demandas da secretaria
municipal de saúde. Abertura: 26/02/2026 às 09:00min, na plataforma
localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à
disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br.
Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 05 de fevereiro de
2026. Geovana da Silva Leite Correia - Superintendente de Contratos e
Licitações.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato das Atas n°009/2026 e
n°010/2026 – Pregão Eletrônico N°094/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de dois (2) tratores agrícolas e
duas (2) grades aradoras mra, com controle remoto, novas, para atender
à secretaria municipal de agricultura, abastecimento e agronegócios.
Vencedores com menor preço: 5A MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ de
nº 60.179.675/0001-71 – Valor Global de R$ 496.000,00 (quatro centos
e noventa e seis mil); KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI,
inscrita no CNPJ de nº 92.264.472/0001-70 – Valor Global de R$
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) - A vigência do contrato será
12 (doze) meses - Caratinga/MG 05 de fevereiro de 2026 – João Paulo
De Paiva Ramos– Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e
Agronegócios.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de
Aditivo nº 002/2025 do Processo Administrativo n° 251/2025,
Inexigibilidade n° 035/2025, Contrato n° 063/2025 – Objeto: Adesão a
registro de preços para prestação de serviços de locação de palco,
equipamentos para sonorização, iluminação, gradil, geradores, tendas e
estruturas para fechamento de espaços, serviços de locução, serviços de
apoio e demais serviços e equipamentos para realização de festividades.
Contratada: MICHEL RIBEIRO DA SILVA-ME. Fica alterada a clausula
quarta do contrato 63/2025 para o seguinte corpo de texto: “Será
admitida subcontratação do objeto contratual mediante a autorização
previa da Administração Municipal. Permanecendo inalteradas as demais
disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas.
Caratinga/MG – 05/02/2026. Odiel de Souza – Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de
Aditivo nº 001/2025 do Processo Administrativo n° 251/2025,
Inexigibilidade n° 035/2025, Contrato n° 063/2025 – Objeto: Adesão a
registro de preços para prestação de serviços de locação de palco,
equipamentos para sonorização, iluminação, gradil, geradores, tendas e
estruturas para fechamento de espaços, serviços de locução, serviços de
apoio e demais serviços e equipamentos para realização de festividades.
Contratada: MICHEL RIBEIRO DA SILVA-ME. Fica acrescida o
quantitativo de 25% dos itens 10, 11 e 27. Permanecendo inalteradas as
demais disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas.
Caratinga/MG – 05/02/2026. Odiel de Souza – Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de
Aditivo nº 006/2025 do Processo Administrativo n° 007/2023, Dispensa
por Justificativa n° 003/2023, Contrato n° 002/2023 – Objeto: Locação
de imóvel localizado na Rua Guriri, nº 456, andares 1º, 2º e terraço,
Residencial Porto Seguro, Caratinga-MG, destinado a atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, para o funcionamento
da Escola Municipal Dona Sebastiana Rita Theodora e CEIM Porto Seguro.
Locatário: PRONOSEN EMPREENDIMENTOS LTDA. Fica aditado o prazo
do presente Contrato até o dia 31/12/2026. Permanecendo inalteradas
as demais disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas.
Caratinga/MG – 05/02/2026. Ronaldo Alves Pereira – Secretário
Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de
Aditivo nº 004/2025 do Processo Administrativo n° 045/2023, Dispensa
por Justificativa n° 007/2023, Contrato n° 026/2023 – Objeto: Locação
de imóveis localizados a Avenida Francisco Rosa, nº289 e n°328, Distrito
de Santa Efigênia, Município de Caratinga-MG, destinados a atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, para o funcionamento
da Escola Municipal Sebastião dos Santos Rosa. Locatário: CARLOS
HENRIQUE DE ARAUJO. Fica aditado o prazo do presente Contrato até o
dia 31/12/2026. Permanecendo inalteradas as demais disposições do
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG –
05/02/2026. Ronaldo Alves Pereira – Secretário Municipal de Educação,
Cultura e Esporte.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de
Aditivo nº 003/2025 do Processo Administrativo n° 142/2023, Tomada
de Preço n° 006/2023, Contrato n° 093/2023 – Objeto Contratação de
empresa para execução de obras de restauração na antiga estação
ferroviária de Caratinga. Empresa: CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS
FONTES LTDA. Fica aditado o prazo do presente Contrato até o dia
01/01/2027. Permanecendo inalteradas as demais disposições do
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG –
05/02/2026. Ronaldo Alves Pereira – Secretário Municipal de Educação,
Cultura e Esporte.

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/35-Edital-Santa-Efigenia-complementar.pdf

		2026-02-05T18:08:24-0300